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ANOTACE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Experimenty s netradičním matematickým prostředím
v prvním ročníku základní školy

Cílem mé diplomové práce bude prozkoumat jedno
netradiční matematické prostředí se žáky 1. ročníku ZŠ.
Prostředí je zaměřené na rozvoj pojmu čísla a oblastí jako
jsou předalgebraické představy, dále organizace, logika a
kombinatorika.

Diplomovou práci bude tvořit 7 kapitol. V úvodu se
budu zamýšlet nad smyslem své práce. V dalších dvou
kapitolách se budu věnovat popisu a analýze experimentů a v
závěrečné části tyto experimenty budu hodnotit ze dvou
hledisek. Z hlediska prvního sebereflektivního - já jako
experimentátorka versus učitelka, a druhého žákovského -
náročnost a síla motivačního prostředí.

Nontraditional Environment Experiments
in the First Grade of an Elementary School

The aim of my thesis was a research of the particular
nontraditional mathematical environment in the first grade
of an elementary school. The environment supports the
development of the number term and pre-algebraic
imagination, organization, logic and combinatorial
analysis.

The thesis has 7 chapters. The preface brings the
contemplation of the sense of the work; next two chapters
are devoted to an experiments' description and analysis. In
the final part of the work you can find the assessment of
the experiments and the comparison between teacher's and
pupil's attitude towards the research.
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Úvod

Při úvaze nad diplomovou prací jsem si musela ujasnit,
jaký očekávám výsledek. Věděla jsem, že má snaha by měla
být smysluplná, inspirativní a přínosná pro další moji
pedagogickou praxi. Rozhodla jsem se, že chci dělat
experimenty s dětmi a chci zkusit něco nového, jiného.

Stejně důležité bylo zvážit i výběr katedry. Která
katedra mě nejvíce oslovila svým přístupem ke studentům a
pojetím výuky? Jednoznačně to byla katedra matematiky a
didaktiky matematiky i katedra primární pedagogiky. Pro
katedru matematiky a didaktiky matematiky jsem se následně
rozhodla na základě svého pohledu na matematiku jako na
předmět.

Můj vztah k matematice se během mého života měnil. Na
základní škole jsem měla matematiku ráda. Pamatuji si, jak
jsem s chutí řešila slovní úlohy pro ten uspokojivý pocit,
že jsem se dobrala ke správnému řešení. I když nyní už
dokáži zhodnotit, že mám matematiku z těchto dob jen
formálně osvojenou. Na střední odborné škole jsme měli
matematiku jen do druhého ročníku. Zde jsem se setkala s
učitelkou, která byla postrachem všech studentů a nikdy
jsem s ní nenašla společnou řeč. Klima ve třídě při
matematice bylo vždy plné nedůvěry a strachu. Autoritativní
přístup učitelky a časté prověrky sloužící k důkazu
„neschopnosti" studentů, mělo za příčinu, že jsem dva roky
studia protrpěla s nechutí nejen k učitelce, ale i k
matematice. Na první dostudované vysoké škole jsem měla s
matematikou zpočátku problémy. Když jsem navštívila první
přednášku, byla jsem zmatená. Přednášející bohužel
nerespektoval fakt, že všichni nepřicházejí na tuto školu z

gymnázií. Jeho vysvětlování integrálů bylo pro mě zcela
nesrozumitelné. Po dvou přednáškách jsem již další docházku
vzdala. Když už jsem se pak smířila s tím, že mi stejně nic
jiného nezbývá, tak jsem zkoušku s pomocí mého manžela
zvládla. Dodnes si pamatuji naše první manželské dohadování
kvůli matematice, kdy manžel po mě chtěl, abych látce
porozuměla a já mu říkala: „Jen mi ukaž, jak se to počítá."
Tímto způsobem jsem byla zvyklá se matematiku učit a
nechtělo se mi přemýšlet nad něčím, co jsem měla už tak
znechucené. Věděla jsem hned po ukončení studia, že jsem se
zařadila mezi lidi, kteří matematiku neumějí a přesto ji
úspěšně absolvují. Už tehdy jsem tušila, že tento způsob
výuky poškozuje nejen studenty ale i matematiku.

Když jsem pak bez pedagogického vzdělání poprvé učila
matematiku na prvním stupni, byla jsem odhodlaná vést své
žáky jinou cestou k matematice, než jsem sama musela
absolvovat. Věděla jsem, jak matematiku nechci učit, ale
bohužel jsem nevěděla přesně, jak ji učit. Sháněla jsem
vhodné materiály a pomůcky. Nyní lituji, že jsem si již od
počátku své praxe nevedla své učitelské portfolio a tudíž
má zpětná vazba na toto období nemusí být zcela přesná.
Začínala jsem tím, že jsem měnila styl výuky slovních úloh.
Řešili jsme slovní úlohy dramatizací a pomocí modelů.
Snažila jsem se vyhledávat úlohy typově různé a zajímavé.
Současně jsem ale musela u dětí rozvíjet komunikaci a
spolupráci. Tyto důležité součásti výuky byly po tři roky u
direktivně řízených dětí potlačovány a nerozvíjeny. Toto
tvrzení opírám o své přímé pozorování, protože do této
třídy chodila má neteř, o kterou jsem se v té době starala
a celé tři roky její docházky jsem s ní „procházela
společně. xx

Po prvních dvou měsících které jsem strávila v nové
třídě, ředitelka školy přišla zadat mým žákům kontrolní
písemnou prověrku. Nutno podotknout, že již od začátku mého
nástupu na tuto školu, jsem řešila malé konflikty s vedením
školy a zbytkem učitelského sboru. Například se diskutovalo
o vhodnosti koberce, který jsem si dala do třídy. Rozruch
vyvolávalo jiné postavení lavic než jen na frontální výuku
a podobně. Vzhledem k těmto předchozím událostem, jsem
tušila, že tato prověrka má sloužit patrně k tomu, aby bylo
zjištěno, jaké výsledky má můj „jiný" styl výuky.

Prověrka obsahovala mimo početních úloh i slovní úlohy
typu kolik mezer má latkový plot, který má n laťek? Věděla
jsem, že žáci v předchozích letech řešili pouze typově
stejné úlohy z pracovních sešitů a to společně zápisem z
tabule. Předpokládám, že zkušená ředitelka nemohla
očekávat, že po dvou měsících budou žáci již připraveni
řešit tento typ úloh. Zároveň jsem věděla, že podobné
prověrky nikdy nepsali, tudíž tato prověrka nemohla sloužit
ani k porovnání vývoje schopnosti žáků. I následná
konzultace nad výsledky, přesněji řečeno monolog ředitelky,
nenasvědčoval žádné snaze přispět ke zlepšení mé výuky.
Bylo mi vyčítáno i to, že moji žáci dobře neovládají malou
násobilku, s níž začínali už před dvěma lety. Věděla jsem,
že za dva měsíce jsme udělali spoustu práce a stálo mě to
mnoho úsilí a času. Ve snaze vyhnout se dalším střetům s
vedením školy, jsem začala učit převážně transmisivně.
Zjistila jsem, že zmíněná kontrolní prověrka byla opsána z
pracovního sešitu jiného vydavatele, než jaký byl používán
na naší škole. Začala jsem tedy děti tyto slovní úlohy učit
řešit dle vzorů a návodů. Pro většinu žáků pak nebyl
problém vyřešit úlohy snadno a rychle, ale aniž by jim
rozuměli. Po další kontrolní prověrce, která opět byla

opsána ze zmíněného sešitu a žáci v ní počítali už tolikrát
probírané typy úloh, jsem byla pochválena za výborné
výsledky. Opět se ředitelka nezajímala o to, jak vyučuji
matematiku. Ředitelka již měla výsledky, které chtěla a
považovala je za hlavní ukazatel toho, že žáky „už dobře
učím matematiku."

Jenže já byla velmi nespokojená hlavně sama se sebou.
Byla jsem si jistá, že tento způsob výuky není to, co žáci
potřebují. Vadilo mi, že jsem si neuměla svůj postoj
obhájit a že jsem ustoupila ve věcech, o kterých jsem byla
přesvědčena, že dělám správně. Nevěděla jsem, o co a koho
se mám opřít. Musela jsem neustále dělat kompromisy mezi
tím, co chci já a co očekává vedení školy a zbytek
učitelského sboru.

Proto jsem byla nadšená z katedry matematiky a
didaktiky matematiky, která mi otevřela cestu ke
konstruktivistickým přístupům. Vím, že už nyní se dostávám
do fáze, že budu schopna obhájit a vysvětlit své pojetí
výuky matematiky. I proto jsem chtěla diplomovou práci
zpracovávat na této katedře, abych se více přiblížila ke
konstruktivistickým přístupům a byla nucena ještě více o
způsobu výuky matematiky přemýšlet.

Na základě tohoto rozhodnutí jsem vyhledala

[…]

schopna vždy rozlišit to, jestli si dítě novou informaci
již osvojilo, nebo jen uložilo jako izolovaný poznatek.

Nyní jsou mé pocity smíšené. Mám představu jak budu
chtít matematiku učit, ale bojím se, že ji nedokáži plně
realizovat. Vím, že bych potřebovala vidět učit i jiné
učitelky, popřípadě navštěvovat nějaké kurzy, které nutí
přemýšlet o způsobu výuky matematiky. Přeji si, abych mohla
v budoucnu reflektovat s někým svoji práci.

- 63 -

Závěr

S tématem netradičního prostředí zvířátek, které jsem
si zvolila pro experimentování s dětmi jsem byla velmi
spokojená. Zpočátku jsem sice přemýšlela o tom, zda
„nebojuji na dvou frontách" tím, že se snažím o uvědomělý
konstruktivistický přístup a o aplikaci nového netradičního
prostředí. Ukázalo se ale, že mi toto netradiční prostředí
umožnilo to, že děti rychleji při j muly můj jiný styl
komunikace, než na jaký jsou zvyklé od své paní učitelky.
Zpočátku bylo sice znát, že se děti bojí něco říci, aby to
nebylo „špatně." Jej ich-odpovědi byly spíše otázky. Čekaly
na můj autoritativní souhlas nebo direktivní rozhodnutí. S
prostředím se ale děti brzy ztotožnily a svoji přirozenou
hravost a zvědavost snadno pro práci s netradičním
prostředí využily. O zvířátkách přemýšlely i nad rámec
výuky. Důkazem byla spontánně vzniklá debata o přestávce
před druhým experimentem. Nebo jejich žádost o další vstup
zvířátka.

Pokud jsem se před experimenty obávala, že toto
prostředí bude pro děti náročné, zjistila jsem naopak, že
vše plynulo lehce a nenásilně. Některé dítě si toto
prostředí samozřejmě uchopilo a osvojilo hned, jiné až v
průběhu řešení úlohy. Ale ani jedno dítě s tímto prostředím
nemělo problémy, že by ho nebavilo. Zároveň jsem si
uvědomila, že je nereálné si přesně naplánovat zavádění
jednotlivých etap. Poznala jsem, že práce s tímto
prostředím chce čas a klid. A až když poznám, že jsou děti
připravené, tak postoupit dál. Takže pro různé děti může
vzniknout jiný časový harmonogram. Dokáži si představit,
jak každá skupinka ve třídě s tímto prostředím pracuje v
jiné úrovni, někdo řeší jednoduché rovnice a někdo těžší a
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přitom všichni pracují se stejným prostředím. Přemýšlela
jsem, že toto prostředí se dá aplikovat i do jiného
matematického prostředí a jen využít tento motiv zvířátek.
Napadlo mě využít pomůcky z prvního experimentu (figurky z
Člověče nezlob se) i na rozvoj pojmu násobků například
slovní úlohou: Husa stála 2 0 políček od domečku a kočka 3 6
políček od domečku. Kočka skákala po dvou kamínkách a husa
zase po třech kamínkách. Kdo byl v domečku dříve? Nebo bych
figurky zvířátek využila i pro kombinatorické úlohy.

Doporučuji všem učitelům, aby si toto prostředí
vyzkoušeli. Domnívám se totiž, že již samo toto prostředí
je nositelem konstruktivistického způsobu vyučování v
matematice. Má kolegyně z první třídy, u které jsem
experimentovala, prohlásila, že ani netušila, že tyto děti
jsou schopné takto přemýšlet. Donutilo jí to přehodnotit
pohled na hodnocení některých dětí. Nejvýraznější to bylo u
Dušana, kterého charakterizovala jako silně podprůměrného,
a přitom on dokázal řešit s přehledem slovní úlohy z tohoto
prostředí.

Moc by mě zajímalo, jak by na toto prostředí reagovaly
i děti z vyšších ročníků. Zda by toto prostředí dokázaly
přijmout tak samozřejmě, jako děti nejmladšího školního
věku. Až se po rodičovské dovolené zpátky vrátím do práce,
určitě budu chtít s tímto prostředím pracovat i se svými
dětmi

Dále bych doporučila všem vyučujícím, aby využívali
kameru. Nahráli si občas svoji hodinu a udělali si její
rozbor a sebereflexi. Ještě lepší by bylo, kdyby společně s
někým jiným průběh hodiny konzultovali.

Jsem ráda, že jsem si toto téma netradiční prostředí
zvířátek vybrala a jsem přesvědčená o tom, že mě to
posunulo v mém profesním životě dále.
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Nedá mi, abych nepřipsala událost, která nastala po
sepsání mého závěru. Po delší době jsem navštívila školu a
třídu, kde jsem prováděla experiment. Dozvěděla jsem se od
mé kolegyně, že si děti samy začaly vymýšlet úlohy. Úlohy
sice věrně kopírovaly ty, které jsem dětem zadávala já. Ale
to, že samy chtěly a napadlo je vymyslet úlohy je skvělý
úspěch. Musím zmínit úlohu Dušana. Napsal: Přišel do lesa
velbloud, byl hrozně velký, jako tisíc hus, kolik koček se
vejde do domečku velblouda? Zeptala jsem se Dušana, jak by
to vyřešil. Odpověď zněla přibližně takto: No tisíc hus je
jako tisíc myší a tisíc koček, no a z těch myší se udělá
půl tisíce koček, takže se tam vejde tisíc a půl tisíc
koček.

Jak jsem měla možnost Dušana poznat, tak si myslím, že
úlohu s tisícem si vymyslel úmyslně, protože chtěl, aby
byla „moc" těžká, aby ji nikdo nevyřešil. Z tohoto je
zřejmé, jak silně motivačně toto prostředí Dušana zasáhlo a
jak by se pravděpodobně z hlediska kognitivního mohl v
tomto prostředí Dušan rozvíjet. A to se domnívám, že je
výzva pro učitele.

- 66 -
