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Experimenty s netradičním matematickým prostředím v prvním
ročníku základní školy

Předložená práce má kromě úvodu, závěru, seznamu literatury a příloh sedm
kapitol.

První kapitola, nadepsaná První seznámení s tématem, stručně uvádí prostředí
zvířátek dědy Lesoně a komentář v němž autorka tvořivým způsobem propojuje toto
prostředí s prostředím čtverečkované sítě. Autorka uvádí sérii různých myšlenek i
otázek, které nechává jako výzvy ke své další práci. V závěrečné větě říká, že studiem
další odborné literatury jsem si uvědomila význam tohoto prostředí. Není ale uvedeno
co konkrétně tato slova znamenají. Uvědomila si již v této etapě autorka jaké
edukační cíle bude prolnutím dvou prostředí (Lesoň a čtverečkovaný papír) sledovat?
Jaký je didaktický záměr ikon zvířátek? Jaký je vztah geometrického fenoménu
velikosti a aritmetického fenoménu síly jednotlivých zvířátek? Domnívám se, že toto
si neuvědomila a tak poslední věta zůstává málo důvěryhodná. Dodejme, že autorčina
myšlenka nahradit přetahování zvířátek jejich umísťování do domečků jisté velikosti
je velice pěkná, a odbourává moment zápasu, který může některé žáky nemotivovat.

Druhá krátká kapitola má název Rozvaha nad přípravou experimentů. První věta
kapitoly určuje cíl diplomové práce: co nejvíce přemýšlet o konstruktivistických
přístupech v matematice. Uvedený cíl práce, který mohl být formulován již dříve, je
cílem interním, nekontrolovatelným. Mluvíme-li v diplomové, nebo jakékoli jiné
písemné práci o cíli, máme na mysli cíl kontrolovaný – to co napsaný text chce říct,
dosáhnout. To zde schází. Nutno uvítat, že autorka se snaží vzájemně propojit ideu
konstruktivizmu s ideou rámce E-U-R, o které se dověděla v kurzu RWTC. Žel ani
tento druhý pokus o propojení dvou různých myšlenkových oblastí není hlouběji
rozpracován. Zatím co rámec E-U-R je blíže rozveden, zůstávají některé klíčové
zásady konstruktivizmu v ústraní: vzájemná komunikace žáků ve třídě, individuální
přístup k žákům, práce s chybou, budování generických modelů,…

Třetí kapitola, Scénáře experimentů, uvádí scénáře ke třem připravovaným
experimentům. Cíl, který je zde stanoven se ale netýká experimentu. Je zaměřen
edukačně – říká, co se mají žáci naučit. Stejně jako fyzik, i didaktik dělá experiment
proto, aby se on sám, něco dozvěděl, něco zjistil. Didaktik chce zjistit něco o
myšlenkových procesech žáků, o představách, které si tito vytváří, o chybách jichž se
dopouští, o mechanizmech řešitelských procesů, … Je pochopitelné, že takové cíle si
může dát zkušený odborník. V diplomové práci musí být položen cíl skromnější,
nicméně zaměřen na poznávání autora diplomky a ne na poznávání žáků. Nakonec
z toho, co se v práci dále uvádí, lze cíl všech experimentů formulovat asi takto: Získat
první zkušenosti s experimentální prácí v oblasti didaktiky matematiky a dát o
nabytých zkušenostech i procesu nabývání zkušeností písemnou výpověď.

Vlastní scénáře pak ukazují, že autorka si svoji práci opakovaně promýšlela a že se
na experimenty dobře připravila. To, že příprava zdůrazňuje věci vnější a málo mluví
o věcech vnitřních (například příprava alternativních postupů v závislosti od toho, jak
budou žáci reagovat) nelze autorce vyčítat. Její postup plně odpovídá úrovni učitele,
který se s experimentální činností začíná seznamovat.

Čtvrtá, pátá a šestá kapitola je věnována experimentům. Souhrnně lze konstatovat,
že evidence experimentů i komentáře k nim mají dobrou úroveň, i když celkové pojetí
je spíše laické než odborné. Práce ukazuje, že se autorka, v případě že bude k tomu
dostatek času, může dopracovat k úrovni dobrého experimentátora. Svědčí o tom
autonomie některých myšlenek a zaujetí, které jsou z předloženého textu patrny.

Poslední sedmá kapitola, Sebereflexe, která společně s Úvodem a Závěrem dává
osobní výpověď autorky o sobě, je tím, co nejvíce ovlivnilo mé hodnocení celé práce.
Tyto tři části textu jsou napsány velice poctivě a ukazují, že autorka se nad svým
přístupem k matematice a vyučování matematice hluboce zamýšlí. Lze pouze litovat,
že autorka měla (nikoli vlastní vinou) na práci jen velice omezený čas a proto byla
nucena jako diplomovou práci předložit to, co obvykle bývá pouze první verzí práce.
Při větší časové dotaci by práce jistě byla výrazně kvalitnější.

S přihlédnutím k popsaným okolnostem doporučuji, aby předložená práce byla
uznána jako diplomová a hodnotím ji známkou

V Praze 7. 9. 2006 Milan Hejný

Posudek oponenta na diplomovou práci
Experimenty s netradičním matematickým prostředím v prvním ročníku základní školy